
ประมวลรัษฎากร :

ภาษีเกี่ยวกับการกำ�หนดราคาโอน

(Transfer Pricing)(Transfer Pricing)

กรมสรรพากรได้้ออกกฎหมายภาษีีเกี่่�ยวกัับการกำำ�หนดราคาโอน โดยตราพรบ. แก้้ไขเพ่ิ่�มเติิมประมวลรััษฎากร 

(ฉบัับที่่� 47) ประกาศในราชกิิจจานุเุบกษาเม่ื่อวันัที่่� 21 พฤศจิิกายน 2561 ให้้ใช้้บังัคับัสำำ�หรับัรอบบัญัชีีเร่ิ่�มในวันัที่่� 1 

มกราคม 2562 เป็็นต้้นไป เจตนารมณ์์ของการออกกฎหมายเพื่่อป้้องกัันและแก้้ไขปััญหาการถ่่ายโอนกำำ�ไร 

(Profit Shifting) ระหว่่างบริิษััทเพื่่อหลีีกเลี่่�ยงภาษีี (Tax Avoidance) ซ่ึ่�งกลุ่่�มบริิษััทที่่�มีีความสััมพัันธ์์กััน 

จะใช้้การถ่่ายโอนกำำ�ไรและภาระด้้านภาษีีจากหน่่วยภาษีีที่่�เสีียภาษีีจำำ�นวนมากไปยัังหน่่วยภาษีีที่่�เสีียภาษีีน้้อยกว่่า ทำำ�ให้้

ต้้นทุุนด้้านภาษีีโดยรวมของกลุ่่�มบริิษััทที่่�มีีความสััมพัันธ์์กัันลดลงและจำำ�นวนภาษีีที่่�จััดเก็็บโดยกรมสรรพากรลดลง 

เช่่นเดีียวกััน  ทั้้�งนี้้� กฎหมายดัังกล่่าวได้้กำำ�หนดหลัักเกณฑ์์การจััดเก็็บภาษีีเงิินได้้นิิติิบุุคคลให้้สอดคล้้องกัับหลัักการ

ของ OECD Transfer Pricing Guideline 2017 โดยมีีการแก้้ไขเพิ่่�มเติิมประมวลรััษฎากรใน 3 มาตรา ดัังนี้้�

	 มาตรา 35ตรีี 	 กำำ�หนดโทษทางอาญา
	 มาตรา 71ทวิิ 	 เจ้้าพนัักงานประเมิินมีีอำำ�นาจปรัับปรุุงรายได้้และรายจ่่ายของบริิษััท
	 มาตรา 71ตรีี 	 เอกสารเกี่่�ยวกัับการกำำ�หนดราคาโอน
	 มาตรา 35ตรีี	 กำำ�หนดโทษทางอาญากรณีีบริษัิัทที่่�มีีความสัมัพันธ์์กัันไม่่ยื่่�นเอกสารภายในกำำ�หนดเวลา หรืือแสดง 
			ข้   อมููลไม่่ถููกต้้องครบถ้้วนโดยไม่่มีีเหตุุอัันสมควร ต้้องระวางโทษปรัับไม่่เกิิน 200,000 บาท
	 มาตรา 71ทวิิ 	 บทบััญญััติิมาตรา 71ทวิิ ว.1 กำำ�หนดว่่า กรณีีบริิษััทที่่�มีีความสัมพันธ์์กััน (Associated Enterprises) 
			ก   ระทำำ�ธุุรกรรมที่่�ถููกควบคุุม (Controlled Transaction) ซ่ึ่�งมีีข้้อตกลงแตกต่างไปจากธุรกรรม 
			ที่่   �ไม่่ถููกควบคุมุหากบริษัิัทได้้ดำำ�เนินิการโดยอิิสระ โดยมีีวััตถุประสงค์เ์พ่ื่�อมีีการถ่า่ยโอนกำำ�ไรกฎหมาย

โดย นายสาโรช ทองประคำ�

ที่ปรึกษาในคณะกรรมการวิชาชีพบัญชีด้านการบัญชีภาษีอากร



ให้้เจ้้าพนัักงานประเมิินมีีอำำ�นาจปรัับปรุุงรายได้้และรายจ่่ายของบริิษััท
(Adjustment) ให้้เป็็นไปตามหลัักการราคาที่่�คู่่�สัญญา ซ่ึ่�งเป็็นอิิสระ 
ต่่อกัันพึึงกระทำำ�โดยสุุจริต (Arm’s Length Principle) ทั้้�งนี้้� การปรัับปรุุง
รายได้้และรายจ่่ายและวิิธีีการกำำ�หนดราคาจะเป็็นไปตามหลัักเกณฑ์์ 
และเงื่่�อนไขในกฎกระทรวง ฉบัับที่่� 369 (พ.ศ.2563) และประกาศ
อธิิบดีีว่่าด้วยภาษีเงิินได้้ (ฉบัับที่่� 400) เร่ื่�อง กำำ�หนดหลัักเกณฑ์์วิิธีีการ
และเง่ื่�อนไขการปรัับปรุุงรายได้้และรายจ่่ายของบริิษััทหรืือห้้างหุ้้�นส่่วน
นิิติิบุุคคลที่่�มีีความสัมพันธ์์กััน ลงวัันที่่� 14 มกราคม 2564 โดยมีีประเด็็น
สำำ�คััญต่่าง ๆ ดัังนี้้�

	 1. ลัักษณะของธุุรกรรมที่่�ถููกควบคุุม	 1. ลัักษณะของธุุรกรรมที่่�ถููกควบคุุม

	 2. กำำ�หนดการใช้้ข้้อมููลทั้้�งข้้อมููลภายใน (Internal)  	 2. กำำ�หนดการใช้้ข้้อมููลทั้้�งข้้อมููลภายใน (Internal)  

	 และข้อ้มูลูภายนอก (External) เปรียีบเทีียบเพ่ื่อการ 	 และข้อ้มูลูภายนอก (External) เปรียีบเทีียบเพ่ื่อการ 

	 ปรัับปรุุงรายได้้และรายจ่่ายของบริิษััท	 ปรัับปรุุงรายได้้และรายจ่่ายของบริิษััท

	 3. การปรัับปรุุงรายได้้และรายจ่่ายของบริิษัท 	 3. การปรัับปรุุงรายได้้และรายจ่่ายของบริิษัท 

	 ซึ่่�งกำำ�หนดเป็็น 3 ขั้้�นตอ	 ซึ่่�งกำำ�หนดเป็็น 3 ขั้้�นตอน

    	
	 3.1 การปรัับปรุุงรายได้้และรายจ่่ายขั้้�นต้้น (Primary  
Adjustment) โดยมีีหลัักเกณฑ์์และเงื่่�อนไขสำำ�หรัับการปรัับปรุุง ดัังนี้้� 
หลัักการเปรีียบเทีียบกัันได้้ (Comparability Analysis) วิิธีีการกำำ�หนด
ราคาที่่�เหมาะสมที่่�สุุด (The Most Appropriate Method) วิิธีีการ
กำำ�หนดราคาที่่�ใช้้ในการทดสอบราคาโอน (Transfer Pricing Methods) 
5 วิิธีี และช่่วงของผลตอบแทนที่่�พึึงได้้รัับ (Arm’s Length Range)
	 3.2 การปรัับปรุุงรายได้้และรายจ่่ายขั้้�นที่่�สอง (Secondary 
Adjustment)
	 3.3 การปรัับปรุุงรายได้้และรายจ่่ายเพ่ื่�อความสอดคล้้อง 
(Corresponding Adjustment)

	 4. ข้้อตกลงการกำำ�หนดราคาเป็็นการล่่วงหน้้า  	 4. ข้้อตกลงการกำำ�หนดราคาเป็็นการล่่วงหน้้า  

	 Advance Pricing Arrangements : APA) 	 Advance Pricing Arrangements : APA) 

	 บทบััญญััติิมาตรา 71ทวิิ ว.2 กำำ�หนดความหมายของคำำ�
ว่่าบริิษััทที่่�มีีความสัมพันธ์์กัันจากความสัมพันธ์์ในด้้านทุุน (Capital) 
เพีียงอย่่างเดีียว โดยพิิจารณาจากสััดส่่วนการถืือหุ้้�นระหว่่างกัันไม่่น้้อย
กว่าร้อยละ 50 ของทุุนทั้้�งหมด แต่่ได้้ให้้อำำ�นาจแก่่กรมสรรพากรในการ
กำำ�หนดความสัมพันธ์์ทางด้้านทุุน การจััดการ และการควบคุุมเพิ่่�มเติิม
ได้้โดยออกเป็็นกฎกระทรวง 

	 บทบััญญััติิมาตรา 71ทวิิ ว.3 กำำ�หนดขยายระยะเวลาให้้
บริิษััทมีีสิิทธิิยื่่�นคำำ�ร้้องขอคืืนภาษีภายใน 3 ปีีนัับแต่่วัันสุุดท้้ายของกำำ�หนด
เวลายื่่�นแบบเสีียภาษีหรืือภายใน 60 วัันนัับแต่่ได้้รัับแจ้้งการปรัับปรุุง 

เป็็นหนัังสืือ ซ่ึ่�งเป็็นการแก้้ไขปััญหาการปรัับปรุุงรายได้้และรายจ่่าย 
โดยเจ้้าพนัักงานประเมิินภายหลัังพ้้นกำำ�หนดเวลาการย่ื่�นคำำ�ร้้องขอคืืน
ภาษีแล้้ว เพ่ื่�อสร้้างความเป็็นธรรมในระบบภาษีเพิ่่�มขึ้้�น

	 มาตรา 71ตรีี เป็็นเร่ื่�องเอกสารเกี่่�ยวกัับการกำำ�หนดราคา
โอน โดยบทบััญญััติิมาตรา 71ตรี ว.1 กำำ�หนดให้้บริิษััทที่่�มีีความสัมพันธ์์
กัันมีีหน้้าที่่�ยื่่�นแบบรายงานข้้อมููลประจำำ�ปีี (Disclosure Form) ภายใน 
150 วัันนัับแต่่วัันสิ้้�นรอบเวลาบััญชีี โดยกรมสรรพากรได้้กำำ�หนดแบบ
และวิิธีีการยื่่�นทางอิิเล็็กทรอนิิกส์ไว้้ตามประกาศอธิิบดีีกรมสรรพากร 
เร่ื่�อง กำำ�หนดแบบ หลัักเกณฑ์์ วิิธีีการและเงื่่�อนไข สำำ�หรัับการยื่่�นแบบ
รายงานข้้อมููลของบริิษััทหรืือห้้างหุ้้�นส่่วนนิิติิบุุคคลที่่�มีีความสััมพันธ์์กััน
และมููลค่่ารวมของธุุรกรรมระหว่่างกัันในแต่่ละรอบระยะ
เวลาบัญชีี ลงวัันที่่� 14 มกราคม 2564

	 บทบััญญััติิมาตรา 71ตรีี  ว  .2  กำำ�หนดให้้บริิ ษััทที่่� มีี 
ความสัมพันธ์์กัันยื่่�นเอกสารแสดงข้้อมููลที่่�จำำ�เป็็นสำำ�หรัับการวิิเคราะห์์ 
ข้้อกำำ�หนดของธุุรกรรมระหว่่างบริิษััทที่่�มีีความสัมพันธ์์กััน ซ่ึ่�งเอกสาร 
ต่่าง ๆ  อาจมีลัักษณะเป็็นภาพรวมกิจการของกลุ่่�มบริิษััทที่่�มีีความสัมพันธ์์
กัันนั้้�น (Master File) หรืืออาจมีลัักษณะเป็็นรายละเอีียดเฉพาะเจาะจง
เกี่่�ยวกัับผู้้�มีหน้้าที่่�ยื่่�นเอกสารและธุุรกรรมระหว่่างบริิษััทที่่�มีีความสัมพันธ์์
กัันของผู้้�ยื่�นเอกสาร (Local File) โดยให้้ยื่่�นเอกสารภายใน 180 วััน 
นัับแต่่วัันที่่�ได้้รัับหนัังสืือแจ้้งความในการยื่่�นครั้้�งแรกและ 60 วัันสำำ�หรัับ
การยื่่�นครั้้�งต่่อ ๆ ไป เพื่่�อเจ้้าหน้้าที่่�สรรพากรตรวจสอบและวิิเคราะห์์
ธุุรกรรมที่่�ได้้กระทำำ�ระหว่่างบริิษััทที่่�มีีความสัมพันธ์์กััน ทั้้�งนี้้� การกำำ�หนด
เอกสารแสดงข้้อมููลที่่�จำำ�เป็็นสำำ�หรัับการวิิเคราะห์์ของ Master File และ 
Local File จะเป็็นไปตามประกาศอธิิบดีีกรมสรรพากร

	 บทบััญญััติิมาตรา 71ตรี ว.3 กฎกระทรวง ฉบัับที่่� 370 
(พ.ศ.2563) กำำ�หนดยกเว้้นให้้แก่่บริิษััทที่่�มีีรายได้้ทางบััญชีีไม่่เกิิน 200 
ล้้านบาท ไม่่ต้้องยื่่�นเอกสารเกี่่�ยวกัับการกำำ�หนดราคาโอน



	 ข้้อสัังเกต การตราพรบ.แก้้ไขเพิ่่�มเติิมประมวล

รััษฎากร (ฉบัับที่่� 47) ตามแนวทางของ OECD และกฎหมาย

ภาษีีของต่่างประเทศ นอกจากทำำ�ให้้กฎหมายภาษีีของไทย 

เกี่่�ยวกัับการกำำ�หนดราคาโอนมีีความเป็็นสากลที่่�ทัันสมัยและ

ทำำ�ให้้บริิษััทผู้้�ลงทุุนต่่างชาติิมีีความมั่่�นใจต่่อการจััดเก็็บภาษีี

ของไทยแล้ว้ พระราชบัญัญัตัิิดังักล่า่วทำำ�ให้ก้ารเสียีภาษีเีงิินได้้

นิิติิบุุคคลตามประมวลรััษฎากรจะมีี 2 ระบบ กล่่าวคืือ กรณีี

ธุุรกรรมระหว่่างบริิษััทที่่�มีีความสััมพัันธ์์กัันกระทำำ�ธุุรกรรม

ที่่�ถูกควบคุุม การคำำ�นวณกำำ�ไรสุุทธิิจะใช้้หลัักการ “ราคา 

ที่่�คู่่�สััญญาซึ่่�งเป็็นอิิสระต่่อกัันพึึงกระทำำ�โดยสุุจริิต” และการ

ปรับัปรุงุรายได้้รายจ่า่ยของบริิษัทจะเป็็นไปตามมาตรา 71ทวิิ

และมาตรา 71ตรีี แต่่หากเป็็นกรณีีธุุรกรรมระหว่่างบริิษัท 

ที่่�เป็็นอิิสระต่่อกััน การคำำ�นวณกำำ�ไรสุุทธิิและการประเมิิน

ภาษีีจะใช้้หลัักการ “ราคาตลาด” เป็็นไปตามมาตรา 65ทวิิ  

มาตรา 65ตรีี และคำำ�สั่่�งกรมสรรพากรที่่� ป.113/2545  

เพื่่อจััดเก็็บภาษีีของบริิษััท

สำำ�หรัับผู้้�ที่่�สนใจบทความนี้้� 

สามารถติิดตามอ่่านบทความ

“ประมวลรััษฎากรเกี่่�ยวกัับการกำำ�หนดราคาโอน 

(Transfer Pricing)” ฉบัับ 13 หน้้า 

ได้้โดย Scan QR Code  

หรืือคลิิก https://bit.ly/3nukFi4

ซ่ึ่�งประกอบไปด้้วย
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2.  กฎหมายภาษีเดิิมเพ่ื่�อป้้องกัันการหลีีกเลี่่�ยงภาษี 
    ก่่อนปีี 2545
3.  คำำ�สั่่�งกรมสรรพากรที่่� ป.113/2545
4.  กฎหมายภาษีปััจจุบัันเกี่่�ยวกัับการกำำ�หนดราคาโอน 
    (Transfer Pricing)
5.  บทสรุุป


